MARCUS: Ich werde dir selbstverständlich antworten, aber nicht bevor du selbst mir auch meine Frage beantwortest, Atticus, ob Romulus wirklich nach seinem Tode nicht weit von deinem Hause entfernt spazieren ging und dem Iulius Proculus verkündete, er sei ein Gott und heiße Quirinus, und befahl, ihm an dieser Stelle einen Tempel zu weihen, und ob es wahr ist, daß in Athen ebenfalls nicht weit von deinem alten Haus dort entfernt Aquilo Orithyia entführte; denn so ist es überliefert.

(4) ATTICUS: Wozu und warum fragst du denn danach?

MARCUS: Eigentlich nur, damit du nicht allzu gründlich untersuchst, was auf diese Weise zum Gegenstand der Erinnerung wurde.

ATTICUS: Aber im „Marius“ wird doch bei vielen Dingen gefragt, ob sie erfunden oder wahr sind, und einige Leser verlangen von dir die Wahrheit, weil du dich mit der jüngsten Vergangenheit und mit einem Mann aus Arpinum befaßt.

MARCUS: Auch ich, beim Herkules, habe nicht den Wunsch, als Lügner zu gelten, aber trotzdem, mein lieber Titus, verhalten sich einige dieser Leser nicht sachgerecht, die von mir die Wahrheit bei diesem Versuch nicht wie von einem Dichter, sondern wie von einem Zeitzeugen verlangen, und ich zweifle nicht, daß dieselben Leute der Meinung sind, Numa habe tatsächlich mit Egeria gesprochen und dem Tarquinius sei von einem Adler die Königskrone aufgesetzt worden.

(5) QUINTUS: Ich verstehe, mein Bruder, du meinst, man müsse in der Geschichtsschreibung andere Gesetze als in der Dichtung berücksichtigen.

MARCUS. Quippe cum in illa ad veritatem Quinte cuncta referantur, in hoc ad delectationem pleaque; quamquam et apud Herodotum patrem historiae et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae.

ATTICUS. Teneo quam optabam occasionem neque omittam.

II

MARCUS. Quam tandem Tite?

ATTICUS. Postulatur a te iam diu vel flagitur potius historia. Sic enim putant, te illam tractante effici posse, ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias, quid ego ipse sentiam, non solum mihi videris eorum studiis, qui tuis litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc munus, ut ea, quae salva per te est, per te eundem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio. Potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem videri solet, unum hoc oratorium maxime. Quam ob rem adgrederere quaesumus, et sume ad hanc rem tempus, quae est a nostris hominibus adhuc aut ignorata aut relicta. Nam post annalis pontificum maximorum, quibus nihil potest esse ieunius, si aut ad Fabium aut ad eum qui tibi semper in ore est Catonem, aut ad Pisonem aut ad Fannium aut ad Vennonium venias, quamquam ex his alius alio plus habet virium, tamen quid tam exile quam isti omnes? Fannii autem aetati coniunctus Coelius Antipater paulo inflavit vehementius, habuitque vires agrestis ille quidem atque horridas, sine nitore ac palaestra, sed tamen admonere reliquos potuit, ut adcuratius scribe-